

DICTAMEN TÉCNICO N° 02

Antecedentes.

ID N.º: 450496
Contrato N.º: 14/2024.
Monto del Contrato: 346.194.732 (guaraníes: trescientos cuarenta y seis millones ciento noventa y cuatro mil setecientos treinta y dos)
Descripción: "Construcción de Caminero."
LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 14/2024.
Fecha: 20/09/2024

Marco Legal.

Visto Ley 7021 Art. 67 De la modificación de los contratos. Las modificaciones realizadas a los contratos, de manera unilateral o por acuerdo de partes, deberán ser formalizadas por escrito, previa autorización por acto administrativo basado en un dictamen fundado del administrador de Contrato. Las modificaciones deberán ser suscritas por la máxima autoridad. -----

Decreto 2264/24 – Art. 109 Convenios Modificatorios. Los convenios modificatorios se llevarán a cabo de acuerdo con las disposiciones legales y reglamentarias. La DNCP podrá establecer reglas y criterios para la suscripción de convenios modificatorios, con sujeción a lo previsto en la Ley. -----

Resolución N.º 4401/23 Art. 194. Otras modificaciones Todas las modificaciones contractuales que no se hallen descritas en los artículos anteriores, y siempre que las mismas no impliquen otorgar condiciones más favorables al contratista, deberán remitirse a través del módulo "Otras modificaciones", con la misma documentación solicitada para los procedimientos de Ampliaciones, o la que la DNCP considere necesaria, atendiendo al caso particular. -----

Teniendo en cuenta que se ha cometido un error de tipo en la carga en la columna de Unidad de Medida en el contrato 14/2024; de modo a realizar las correcciones necesarias atendiendo que la planilla de ofertas, cuadro comparativo de oferta y lo cargado en SICP coinciden plenamente. Es resultante mencionar que el precio total no sufre ninguna variación. -----

Nro. De Orden	Descripción	Marca	Procedencia	Unidad de Medida	Cantidad	Precio Unitario	Monto Total
1	Preparación de obra (Plaza Marcelino Vera - Obrador)	No Aplica	Nacional	Metros cuadrados	9	248.400	2.235.600
2	Preparación de Terreno	No Aplica	Nacional	Metros cuadrados	420	4.100	1.722.000
3	Relleno y compactación de terreno	No Aplica	Nacional	Metros cúbicos	170	82.800	14.076.000
4	Replanteo y marcación	No Aplica	Nacional	Metros cuadrados	420	8.240	3.460.800
5	Cartel con impresión	No Aplica	Nacional	Unidad	1	2.898.000	2.898.000
6	Construcción de cordón - Provisión y Colocación de cordón simple prefabricado de Hormigón	No Aplica	Nacional	Metro lineal	160	58.600	9.376.000
7	Mampostería - Nivelación de 0,15	No Aplica	Nacional	Metros lineal	165	131.100	21.631.500
8	Mampostería - Envarillado	No Aplica	Nacional	Metro lineal	270	34.500	9.315.000
9	Revoques - de Mocheta	No Aplica	Nacional	Metro lineal	106	52.400	5.554.400
10	Colocación de pisos - Contrapisos - De Hº de cascotes 10 cms	No Aplica	Nacional	Metros cuadrados	420	48.300	20.286.000

11	Colocación de pisos - Contrapisos - Piso de 30x30 cms	No Aplica	Nacional	Metros cuadrados	420	117.300	49.266.000
12	Construcción de rampa peatonal	No Aplica	Nacional	Unidad	2	621.000	1.242.000
13	Limpieza de obra	No Aplica	Nacional	Metros cuadrados	420	8.270	3.473.400
14	Preparación de obra (Parque Los Cocos - Obrador)	No Aplica	Nacional	Metros cuadrados	9	248.400	2.235.600
15	Preparación de Terreno	No Aplica	Nacional	Metros cuadrados	626	4.140	2.591.640
16	Relleno y compactación de terreno	No Aplica	Nacional	Metros Cúbicos	250	82.000	20.500.000
17	Replanteo y marcación	No Aplica	Nacional	Metros cuadrados	626	8.250	5.164.500
18	Cartel con impresión	No Aplica	Nacional	Unidad	1	2.897.000	2.897.000
19	Construcción de cordón - Provisión y Colocación de cordón simple prefabricado de Hormigón	No Aplica	Nacional	Metro Lineal	296	58.627	17.353.592
20	Mampostería - Nivelación de 0,15	No Aplica	Nacional	Metro lineal	166	131.100	21.762.600
21	Mampostería - Envarillado	No Aplica	Nacional	Metro lineal	278	34.500	9.591.000
22	Revoques - de Mocheta	No Aplica	Nacional	Metro lineal	110	52.400	5.764.000
23	Colocación de pisos - Contrapisos - Piso de 30x30 cms	No Aplica	Nacional	Metros cuadrados	626	48.300	30.235.800
24	Colocación de pisos - Contrapiso - Piso de 30x30 cms	No Aplica	Nacional	Metros cuadrados	626	117.300	73.429.800
25	Construcción de rampa peatonal	No Aplica	Nacional	Unidad	8	621.000	4.968.000
26	Limpieza de obra	No Aplica	Nacional	Metros cuadrados	626	8.250	5.164.500
						Total	346.194.732

Que verificado dicho documento se constata que se hallan reunidas las condiciones requeridas en la citada disposición legal, por tanto, en mi calidad de Administrador de Contrato manifiesto que es procedente lo petitionado, y en base a lo expuesto precedentemente, esta dependencia considera pertinente y oportuna la suscripción de la adenda modificatoria del contrato N.º 17/2024, basado en la Ley 7021/22 Art. 67. -----

DIRECTOR DE OBRA
ABDIA BENÍTEZ R.

Sr. Adbia Benítez
Administrador de contrato